







2024年8月2日 米 子 市 西日本旅客鉄道㈱山陰支社 ㈱ 日 本 旅 行

JR 西日本グループが米子市ふるさと納税返礼品 「後藤総合車両所米子支所内*扇形車庫見学ツアー」 2024 年 10 月~2025 年 3 月分の出品について

米子市と西日本旅客鉄道株式会社(以下「JR 西日本」という。)、株式会社日本旅行(以下「日本旅行」という。)は、2023 年に米子市のふるさと納税返礼品として、「後藤総合車両所米子支所内扇形車庫見学ツアー」(以下「本ツアー」という。)を出品いたしました。お客さまからご好評いただくことができたことから、今後も「鉄道のまち米子」の発信に向けて連携して取り組んで参ります。

さて、この度、2024年10月~2025年3月に本ツアーを設定することが決まりましたので、お知らせいたします。

記

1. 返礼品の概要について

- (1) タイトル:「後藤総合車両所米子支所内扇形車庫見学ツアー」 プレミアムプラン
- ·出 発 日 10月26日(土)、11月2日(土)、12月14日(土)、2月22日(土)、3月22日(土)
- ·見学日時 10月27日(日)、11月3日(日)、12月15日(日)、2月23日(日)、3月23日(日) 9:45~11:45
- ·開催場所 JR 西日本 後藤総合車両所 米子支所
- ·集合場所 JR 西日本 米子駅 改札口
- ・募集定員 5名 ※寄付1件につき、参加者1名です。
- ・寄附金額 150,000 円 (宿泊、見学が含まれます。)
- ・コ ス 1日目:ホテルチェックイン ※宿泊:ホテルハーベストイン米子

2日目: ホテルチェックアウト後・・・徒歩・・・米子駅・・・徒歩・・・後藤総合車両所米子支所 見学/体験・・・徒歩・・・米子駅(解散)

- ・添 乗 員 同行しません。係員がご案内いたします。
- (2) タイトル:「後藤総合車両所米子支所内扇形車庫見学ツアー」スタンダードプラン
- ·出 発 日 10月26日(土)、11月2日(土)、12月14日(土)、2月22日(土)、3月22日(土)
- ·見学日時 10月27日(日)、11月3日(日)、12月15日(日)、2月23日(日)、3月23日(日) 13:45~15:45
 - ·開催場所 JR 西日本 後藤総合車両所 米子支所
 - ·集合場所 JR 西日本 米子駅 改札口
 - ・募集定員 10名 ※寄付1件につき、参加者1名です。
 - ・寄付金額 75,000円(宿泊、見学が含まれます。)
 - ・コ ス 1日目:ホテルチェックイン ※宿泊:ホテルハーベストイン米子

2日目: ホテルチェックアウト後・・・徒歩・・・米子駅・・・徒歩・・・後藤総合車両所米子支所

見学/体験・・・徒歩・・・米子駅(解散)

・添乗員 同行しません。係員がご案内いたします。

2. 主な見学内容とおすすめポイント

- (1) 扇形車庫は、車両の前後方向を変えるための転車台を中心に備えた、扇形の車両格納庫です。 この扇形車庫は頻繁にディーゼル機関車や気動車を検査・修繕する現役施設です。 現役で稼働する車庫を少人数の貸し切りでご案内いたします。
- (2) ディーゼル機関車の入れ替え作業も見学いただきます。 プレミアムプランでは、貴重な体験として実際にディーゼル機関車の 運転台に乗っていただくことができます。



(3) 宿泊箇所は扇形車庫を一望できるホテルハーベストイン米子の上層階を ご用意。昼間は中で、夜はホテルからと扇形車庫を2倍楽しめるようご用意 をしています。



ホテルハーベストイン米子



部屋からの眺望(イメージ)

(4) 参加特典としまして、鉄道に関するお土産をプレゼントいたします。 ※プランによって内容は異なります。

3. 寄附受付について

- (1) 開始日時 2024年8月3日(土)※準備でき次第公開します。
- (2) 募集期間 催行日前月の15日まで ※例.)10月催行分は9月15日(日)まで
- (3) 寄附方法 以下のサイト内でお申し込みを承ります。

プレミアムプラン: ふるさとチョイス <u>こちら</u> 楽天ふるさと納税 <u>こちら</u> スタンダードプラン: ふるさとチョイス <u>こちら</u> 楽天ふるさと納税 <u>こちら</u> ※さとふるでもお申し込みを予定しております。

(4) その他 定員に達し次第受付けを終了します。(先着順) ※インターネット接続にかかる費用はお客様負担となります。

4. 注意事項について

- (1) 寄附については、鳥取県米子市以外にお住いの方が対象となります。
- (2) ツアーの参加については、満18歳以上のお客様のみとさせていただきます。 当日は、ご本人様確認のため、身分証明書をご持参ください。
- (3) 車両所の見学時間については、変更になる場合があります。
- (4) 自然災害やその他大規模な輸送障害が発生している場合は、催行中止させていただく場合があります。
- (5) 一部写真撮影箇所に制限があります。当日ご案内する係員の指示に従ってください。
- (6) 本ツアーでは、行政等による取材が入る場合があります。あらかじめご了承ください。

5. ツアー内容に関する問合せ

【旅行企画·実施】

株式会社 日本旅行 米子支店

TEL:0859-33-1811 (平日/10:00~17:00) ※定休日: 土曜日・日曜日・祝日・年末年始

*2024年6月1日の組織改正により「後藤総合車両所運用検修センター」から「後藤総合車両所米子支所」に名称変更しています。

以上

今回ご案内の取り組みは、SDGs の 17 のゴールのうち、特に 8 番、11 番、17 番に 貢献するものと考えています。







